<sup>1</sup> papa I add. M

<sup>2</sup> prop. vol. CPHM; vol. prop. D

<sup>3</sup> rubr. before insc. DM

<sup>4</sup> adhuc ordine CPBHD; adhunc ordine P; adhuc habitu [ordine] M

<sup>5</sup> indutum CPD; involutum [indutum] M; [al. pallio alt. indutum] Fr

<sup>6</sup> percepta CVBDM; precepta P

<sup>7</sup> monachum fuisse CP; fuisse monachum DM, [se fieri monachum subiectum promisit] add. M<sup>2</sup>

<sup>8</sup> et. omn. CPBD; omn. et. M

vita et consortio seiunctos, quia unusquisque secundum apostolum propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.  
(*in rescriptis Nicolai I tit. 13, c. 2). Ctp 1.62.28j (20, q. 3, c. Presens clericus.*)

**357**

*De clericorum excommunicatione<sup>1</sup>. De<sup>2</sup> concilio Sardicensi, cap. 16*

Osius episcopus dixit, Si hoc quoque omnibus placet, ut sive diaconus, sive presbiter, sive quis clericorum ab episcopo suo communione fuerit<sup>3</sup> privatus, et ad alterum perreixerit episcopum, et scierit ille ad quem confugerit, eum ab episcopo suo fuisse abiectum, non oportet ut ei communionem indulgeat. Quod si fecerit, sciat se convocatis episcopis causas<sup>4</sup> esse dicturum. Universi dixerunt, Hoc statutum et pacem servabit, et concordiam custodiet.

*Ctp 2.5.9j cf below 14.25; IP 5.100 as ID 14.25*

<sup>1</sup> De cler. excomm. CPD; Quod clericus a suo excommunicatus episcopo ab alio episcopo non est recipiendus M

<sup>2</sup> De CPD; Ex M

<sup>3</sup> suo comm. fuerit CP; fuerit sua comm. D; suo fuerit comm. M

<sup>4</sup> -as CP; -am DM

**358**

*Ex concilio Chalcedonensi. cap. 8*

Clerici in ptochiis<sup>2</sup> monasteriis, aut martiriis constituti<sup>3</sup>, sub potestate sint eius, qui in ea est civitate episcopus, secundum traditionem sanctorum patrum, nec per presumptionem recedant a suo episcopo. Eos vero qui ausi fuerint rescindere huiusmodi institutionem quocumque modo, vel si noluerint subiacere proprio episcopo, si quidem fuerint clerici personarum ordinatione, subiaceant condempnationibus canonum.

*(actione 15). Ctp 2.10.8j (18, q. 2, c. Quidam monach.)*

<sup>1</sup> Ut clerici episcopis suis subiecti sint *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> ptochiis CPD; paroeciis M; par. [ptochiis orig.], et in Fr

<sup>3</sup> mon. aut mart. const. CPM; at mart. cons. mon. D

**359**  
*De<sup>1</sup> eodem*

Clerici qui pauperum dispositioni vel monasteriorum vel martiriorum<sup>2</sup> presunt, sub potestate singularum civitatum episcoporum, secundum sanctorum canonum traditionem perdurent, nec per suam temeritatem episcopi sui moderationem declinent. Qui autem huiusmodi dispositionem quolibet modo subvertere ausi fuerint, et episcopo suo non obedierint, si quidem clerici fuerint<sup>3</sup>, canonice dampnationi subiaceant, si autem monachi aut laici sint, a communione suspendantur.

*(ibidem sed ex alia versione). Ctp 2.10.9j*

<sup>1</sup> De CPD; De eadem re. Ex M

<sup>2</sup> -iorum CPM; -um D

<sup>3</sup> et episcopo suo – fuerint in mg. P

**360**

*Ex eodem concilio, cap. 9<sup>1</sup>. Quod non oporteat clericos, pretermisso episcopo, ad secularia iudicia commeare<sup>2</sup>*

Si clericus adversus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum, et ad secularia iudicia concurrat; sed prius negotium agitetur apud proprium episcopum, vel certe (si fuerit iudicium ipsius episcopi) apud arbitros ex utraque parte electos audiatur negotium. Si quis vero contra hec fecerit, canonum subiacebit correctionibus. Et si clericus adversum suum seu alium episcopum habeat causam, apud audientiam sinodi provincie conqueratur<sup>3</sup>. Si vero contra ipsius provincie metropolitanum episcopum episcopus sive clericus<sup>4</sup> habeat controversiam, perget ad ipsius diocesis primatem; aut certe ad Constantinopolitane regie civitatis sedem, ut eorum ibi proprium negotium exquiratur.

*Ctp 2.10.10] (11, q. 1, c. Si clericus.)*

<sup>1</sup> Quod non iudicia transmeare. Cap. 9 ex eodem concilio D; Ex eod. conc. *after* commeare M; cap. 9 *after* commeare P

<sup>2</sup> Quod - comm. CP(D)M; *om.* B

<sup>3</sup> [conquir. orig.] *add. Fr*

<sup>4</sup> habeat causam - sive clericus *over erasure* C

**361**

*Quod minime clericis in aliam civitatem transmigrare liceat, nisi eis qui pro persecutione proprias amiserint<sup>1</sup> civitates<sup>2</sup>. Ex eodem concilio, cap. 20*

Clericos in singulis ecclesiis constitutos, sicut iam decrevimus, non licere in alterius civitatis ecclesiis ordinari, sed acquiescere in ea in qua ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui proprias civitates perdiderunt, et ex necessitate ad alias ecclesias migraverunt. Si vero quicumque episcopus post definitionem istam ad alium episcopum pertinentem clericum suscepere, placuit sancte sinodo et hunc qui suscepit, et eum qui suspectus est, tandi excommunicatos manere quandiu ipse clericus ad propriam revertatur ecclesiam.

*Ctp 2.10.20]*

<sup>1</sup> corr. to -unt D

<sup>2</sup> Quod minime - civitates CPD; Quod minime liceat clericis transmigrare in aliam civitatem, nisi pro persecutione M

**362**

*Ut clerici publica iudicia non appellant. Ex concilio Carthaginensi III, cap. 9<sup>2</sup>*

De diversis ordinibus ecclesie servientibus, ut si quis in causam criminis incurrit, et abnuerit iudicium ecclesiasticum, debeat periclitari, ut et filii sacerdotum spectacula secularia non adeant. Item placuit ut quisquis episcoporum, presbiterorum et diaconorum, seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen fuerit intentatum, vel civilis causa fuerit commota, si derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerit, etiam si pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat; et hoc in criminali actione<sup>3</sup>; in civili vero perdat quod evicit si locum suum obtinere maluerit<sup>4</sup>.

*Ctp 2.17.5a] (11, q. 1, c. Placuit.)*

<sup>1</sup> H begins at Item placuit ut quisquis

<sup>2</sup> III cap 9 CRPM; IV cap 9 B; cap. 9 H; III cap 11 D

<sup>3</sup> [iudicio orig.] *add. Fr*

<sup>4</sup> [voluerit orig.] *add. Fr*

**363**

*Si a quoquam ab<sup>1</sup> aliis iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos maioris<sup>2</sup> auctoritatis provocatum fuerit non obesse prioribus diversas<sup>3</sup> sententias proferentibus<sup>4</sup>. Ex eodem concilio<sup>5</sup>, cap. 10*

Hoc etiam placuit ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint<sup>6</sup>, vel inimico animo iudicasse, vel aliqua cupidate aut gratia depravati<sup>7</sup>. Sane si ex consensu partium iudices electi fuerint, etiam a pauciore numero quam constitutum est, non liceat provocari.

(2, q. 6, c. Placuit.) Ctp 2.17.6a] IP 4.133 (2, q. 6, c. Sane.)

<sup>1</sup> ad C; ab repeated P

<sup>2</sup> corr. fr. -ores P; dignitatis vel add. D, om. CP

<sup>3</sup> after corr. P

<sup>4</sup> Si a quoquam - proferentibus (protoreuntibus C, proferenti D) CPD; Quid agendum sit si provocatum fuerit de ecclesiasticis, ad alios ecclesiasticos iudices M

<sup>5</sup> conc. CPD; om. M

<sup>6</sup> -uerint CVM; -erint PB; -erit D

<sup>7</sup> -ati CPBD; -atos esse M

**364**

*Qui ad testimonium non<sup>1</sup> admittendi sunt<sup>2</sup>. Ex concilio Carthaginensi VII, cap. 4*

Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti precepti sunt, vel etiam quos ipse<sup>3</sup> accusator de sua domo produxerit. Ad testimonium autem intra<sup>4</sup> annos quatuordecim etatis sue non admittantur.

Ctp 2.21.4] IP 4.83 (2, q. 2, c. Testes autem.)

<sup>1</sup> non PVM; om. CD

<sup>2</sup> adm. sunt CPBD; sint admittendi M; rubr. after insc. CH

<sup>3</sup> ipse CPD; om. M

<sup>4</sup> intra CPD; infra M

**365**

*Quod electorum iudicum sententia sperni non debeat. Ex concilio Milevitano, cap. 24*

A iudicibus<sup>1</sup> autem quos communis consensus<sup>2</sup> elegerit, non liceat provocare. Et quisquis probatus fuerit pro contumacia<sup>3</sup> nolle obtemperare iudicibus, cum hoc prime sedis episcopo fuerit probatum, det litteras, ut nullus ei communicet episcoporum, donec obtemperet.

Ctp 2.22.11] cf IP 4.132 (2, q. 6, c. A iudicibus.)

<sup>1</sup> A iudicibus CPM; Iudices D

<sup>2</sup> ...vel add. D

<sup>3</sup> [percont., orig.] add. Fr

**366**

*De contumacibus clericis, et ad officium tardis. Ex concilio Agathensi, cap. 2*

Contumaces vero clerci, prout dignitatis ordo permiserit, ab episcopis corrigantur. Et si qui prioris gradus elati superbia, communionem fortasse contempserint, aut ecclesiam frequentare, vel officium suum implere neglexerint,

peregrina eis communio tribuatur, ita ut cum eos penitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum dignitatemque recipient.  
*Ctp 2.28.1] (Dist., 50, c. Contumaces.)*

**367**

*Ut clericus inconsulto episcopo<sup>1</sup> ad iudicem secularem<sup>2</sup> non pergat. Ex eodem concilio, cap. 32*

Clericus nec quemquam presumat apud secularem iudicem, episcopo non permittente, pulsare; sed qui pulsatus fuerit non respondeat, nec proponat, nec audeat criminale negotium in iudicio seculari. Si quis vero secularium per calumniam ecclesiam aut clericum fatigare tentaverit, et victus fuerit, ab ecclesie liminibus et catholicorum communione, nisi digne penituerit, arceatur.

*Ctp 2.28.30-31 var.] (II, q. 1 et 2, c. Clericum.)*

<sup>1</sup> suo add. M

<sup>2</sup> iud. sec. CPBDH; sec. iud. M

**368**

*Si presbiter aut diaconus se pro reatu aliquo ab eucharistia suspenderint<sup>1</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 8*

Si diaconus vel<sup>2</sup> presbiter pro reatu suo se ab altaris communione, sub penitentis confessione submoverint, sic quoque si alii defuerint, et causa certe necessitatis exoritur, poscentem baptismum liceat baptizare.

*(Aurel. I, c. 14). Ctp 2.29.8] cf 15.18 below (Dist. 81, c. Si diaconus.)*

<sup>1</sup> Si presb. - suspenderint CPD; Quod liceat presbytero vel diacono a communione suspenso, si necesse fuerit, baptizare M

<sup>2</sup> vel CPHM; aut D

**369**

*Ut clerici si quid prestiterint sine usura recipient. Ex concilio Terraconensi<sup>1</sup>, cap. 3*

Si quis clericus solidum in necessitate<sup>2</sup> prestiterit, hoc de vino vel<sup>3</sup> de frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretum fuerit venundare<sup>4</sup>. Ceterum si speciem non habuerit necessariam, ipsum quod dedit sine ullo augmento recipiat.

*(sub Hormisda). Ctp 2.31.2] cf 13.14 below; IP 3.159 (14, q. 4, c. Si quis clericus.)*

<sup>1</sup> Tarrac- Fr

<sup>2</sup> sol. in nec. CP; in nec. sol. DM

<sup>3</sup> vel CPM; hoc D

<sup>4</sup> -are CPDM; -ari Fr

**370**

*Si clericus<sup>1</sup> servum vel discipulum de<sup>2</sup> ecclesia traxerit ut penitentiam agat<sup>3</sup>. Ex concilio Ereloensi<sup>4</sup>, cap. 8*

Nullus clericorum servum aut discipulum suum ad ecclesiam confugientem extrahere audeat, vel flagellare presumat. Quod si fecerit, donec digne peniteat, a loco cui honorem non dedit segregetur<sup>5</sup>.

(*Ctp 2.34.7 var. J cf 3.117 above; (17, q. 4, c. Nullus cler.)*)

<sup>1</sup> Si clericus CPBDH; Ut nullus clericorum M

<sup>2</sup> de CPDH; suum ab M

<sup>3</sup> trax. - ut pen. agat CPH; trax. - ut peniteat D; extrahere audeat M

<sup>4</sup> conc. Ereloensi PVBD; conc. Eleroensi C; Preloensi H; conc. Hilerdensi M

<sup>5</sup> segreg. CPD; sequestretur [segregetur] M

**371**

*De clericis qui monachorum propositum appetunt. Ex concilio Toletano IV, cap. 50<sup>1</sup>*

Clerici qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

(*Tol. IV, c. 49. Ctp 2.37.17 (19, q. I, c. Clerici qui.)*)

<sup>1</sup> IV cap.50 PVBD; cap. 50 Ex - IV CH; cap. 54 M

**372**

*De stipendiis<sup>1</sup> clericorum ne<sup>2</sup> a iure alienentur ecclesiarum. Ex concilio Toletano VII, cap. 5*

Sepe fit ut proprietati originis obsistat longinquitas temporis. Quapropter providentes decernimus, ut si quis clericorum stipendum de rebus ecclesie cuiuscumque episcopi percipit largitate, sub precarie nomine debeat professionem scribere, nec per retentionem diuturnam preiudicium afferat ecclesie, et quecumque in usu perceperit, debeat utiliter laborare, ut nec res divini iuris videantur aliqua occasione negligi, et subsidium ab ecclesia cui deserviunt percipere possint clerici. Quod si quis eorum contempserit facere, ipse se stipendio suo videbitur privare.

(*Ctp 2.38.1J (12, q. 2, c. Sepe fit.)*)

<sup>1</sup> De stipendiis CPD; Ne stipendia M

<sup>2</sup> ne CPD; om. M

**373**

*Quod servilibus clericis<sup>1</sup> dare debeant<sup>2</sup> episcopi libertatem.<sup>3</sup> Ex concilio Toletano IX, cap. 11<sup>4</sup>*

Qui ex familiis<sup>5</sup> ecclesie servituri devocantur in clerum, ab episcopis suis libertatis necesse est ut percipient donum, et si honeste<sup>6</sup> vite claruerint meritis, tunc

<sup>1</sup> serv. cler. CPBD; clericis servis ecclesiarum M

<sup>2</sup> dare deb. CPM; deb. dare D

<sup>3</sup> Item add. M

<sup>4</sup> 11 CPDM; 9 Fr

<sup>5</sup> familiis CPM; familis D

<sup>6</sup> -este CVBDM; -estate P

demum maioribus fungantur officiis. Quos vero flagitiis ordinaverit<sup>7</sup> incorrigibilis noxa, perpetua servitus conditionis religet in catena.  
*Ctp 2.41.5] (Dist. 54, cap. Qui ex familiis.)*

<sup>7</sup> vel obligaverit add. ss PV

### 374

*De eunuchis qui ab aliis fiunt<sup>1</sup>, vel qui ipsi<sup>2</sup> sibi naturalia abscidunt. Ex concilio<sup>3</sup> Martini pape, cap. 21*

Si quis per egritudinem<sup>4</sup> naturalia a medicis habuerit secta, similiter et qui a barbaris aut dominis stultis fuerint castrati, et moribus digni fuerint<sup>5</sup> visi, hos canon admittit ad clericatus officium promoveri. Si quis autem sanus non per disciplinam religionis et abstinentie, sed per abscissionem plasmati a Deo<sup>6</sup> corporis, existimans posse a se carnales concupiscentias amputari, castraverit se, non<sup>7</sup> eum admitti decernimus ad aliquod clericatus officium. Quod si iam ante fuerat promotus ad clerum, prohibitus a suo ministerio deponatur.

(ex decretis Martini Bracarensi). *Ctp 2.47.21] IP 3.56; (Dist. 55, c. Si quis per egritudinem.)*

<sup>1</sup> fiunt CPM; fuerint D

<sup>2</sup> ipsi CP; om. DM

<sup>3</sup> concilio CPD; decretis M

<sup>4</sup> per egr. CPDM; pro aegritudine Fr

<sup>5</sup> castrati et - fuerint CPM; om. D

<sup>6</sup> plas. a Deo CPM; a Deo plas. D

<sup>7</sup> enim add. D, om. CPM

### 375

*<sup>1</sup>Cap. 40*

Non liceat diaconem ante presbiterum<sup>2</sup> sedere, nisi cum iussione presbiteri.  
*Ctp 2.47.40]*

<sup>1</sup> Quod non liceat diacono ante presbyterum sedere add. as rubr. M

<sup>2</sup> diaconem ante presb. CPD; ante pres. diacono M

### 376

*De his qui ad diaconem<sup>1</sup> eliguntur<sup>2</sup>, cap. 40<sup>3</sup>*

Diaconus qui eligitur, si contestatus<sup>4</sup> fuerit pro accipiendo matrimonio, et dixerit se non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit, et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio, et vacet a clero.

[cap. 39]. *Ctp 2.47.39] IP 3.97; (Dist. 27, c. Diaconus qui.)*

<sup>1</sup> -nem CP; diaconatum DM

<sup>2</sup> De his - elig. CPBD; Ut ordinandus ad diaconatum matrimonio renuntiet M

<sup>3</sup> 40 CPD; ?B; 41 M

<sup>4</sup> corr. fr. sicut test- P

## 377

*De eo quod non licet quemlibet sacra misteria<sup>1</sup> tangere. Cap. 41 ex eodem concilio<sup>2</sup>*

Non liceat quemlibet ministeria tangere, nisi subdiacono, aut acolito in secretario vasa dominica.

(*ibid. 41*). Ctp 2.47.41] (Dist. 23, c. Non liceat.)

<sup>1</sup> De eo - mysteria CPD; Quod non liceat cuilibet vasa Dominica M

<sup>2</sup> Cap. 41 - concilio CP; Ex - 41 D; Ex eod. conc. cap. 42 [41] M

## 378

*De attondenda<sup>1</sup> coma clericorum vel<sup>2</sup> habitu ornato. Ex eodem concilio, cap. 68<sup>3</sup>*

Non oportet clericos comam nutrire et sic ministrare, sed attonso capite patentibus auribus, et secundum Aaron talarem tunicam<sup>4</sup> induere, ut sint in habitu ornato.

Ctp 2.47.66] (Dist. 13, c. Non oportet.)

<sup>1</sup> attond- CPD; tond- M

<sup>2</sup> vel CPD; et M

<sup>3</sup> 68 CPD; 67 M; 66 Fr

<sup>4</sup> [vestem, orig.] add. Fr

## 379

*De non<sup>1</sup> ordinandis invitatis vel deciendis immeritis<sup>2</sup>. Gregorius<sup>3</sup> Natali episcopo in primo libro registri*

Gesta que nobis in conciliis vestri confecta secretario direxistis<sup>4</sup>, in quibus archidiaconus honoratus addicitur, plena esse cognovimus semine iurgiorum, cum uno eodemque tempore una persona nolens ad sacerdotii ordinem provehitur, que tanquam immerita a diaconatus officio removetur. Et sicut iustum est ut nemo crescere compellatur invititus, ita censendum puto, similiter, ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deciatur iniuste.

(*epist. 19*). Ctp 1.55.94] (Dist. 74, cap. Gesta que.)

<sup>1</sup> om. B

<sup>2</sup> rubr. before insc. CRDHM, after PVB

<sup>3</sup> papa add. M

<sup>4</sup> -istis CPBDM; -isti Fr

## 380

*Quid agendum sit de rebus lapsorum clericorum.<sup>1</sup> Idem<sup>2</sup> Petro subdiacono*

De lapsis sacerdotibus<sup>3</sup> vel quolibet ex clero, observare te volumus. Ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis, sed pauperrima regularia monasteria require, que secundum Deum vivere sciunt<sup>4</sup>, et in eisdem monasteriis ad penitentiam lapsos trade, ut res lapsorum in eodem loco proficiant, in quo agere penitentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus eorum subsidium habeant, qui de correctione eorum sollicitudinem gerunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur, ita tamen ut eorum stipendia qui in penitentiam dati fuerint, sufficienter debeant

<sup>1</sup> Quid- cler. before insc. CDM, after PV; om. B

<sup>2</sup> Idem CPD; Gregorius M

<sup>3</sup> vel levitis add. Fr, om. CPBDM

<sup>4</sup> sciunt CPD; sciuntur [sciunt] M

procurari. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes vel levite, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in penitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico iuri non subtrahi. Ad usum tamen suum accipient unde ad penitentiam subsistant, ne si nudentur, locis in quibus dampnati<sup>5</sup> fuerint, onerosi sunt.

(lib. I, cap. 42). Ctp 1.55.95] cf below 15.20 (16, q. De laps.)

<sup>5</sup> dampnati CPM (P obscur. corr.); nati D; [dati, orig.] add. Fr

### 380A (PVB)

*Idem ex<sup>1</sup> epistola ad clerum Mediolanensem. Quam diligentes esse debeant clerici in eligendo episcopo<sup>2</sup>*

Dilectissimi filii, officii nostri censura commoniti suademos ut in suscipiendo antistitis causa nullus vestrum neglecta utilitate communi suo lucro proficiat, ne si quisquam propria commoda appetit frivola estimatione fallatur, quia nec libero iudicio preferendam sibi personam examinat<sup>3</sup> mens quam cupiditas ligat. Pensantes ergo que cunctis expedient ei quem uobis gratia<sup>4</sup> divina pretulerit, integerrimam semper in omnibus obedientiam prebete. Iudicari namque a vobis ultra non debet semel prelatus, sed tanto nunc subtiliter iudicandus est quanto postmodum iudicandus non est.

Ctp 1.55.100] cf above 5.130

<sup>1</sup> ex PV; in B

<sup>2</sup> Quam - ep. PV; om. B

<sup>3</sup> ss V

<sup>4</sup> Pensantes ergo que cunctis – gratia VP<sup>2</sup>mg (with Trip.)B; om. P

### 381

*Idem<sup>1</sup> clero et populo RAVENNE in sexto libro<sup>2</sup> registri. Que pena sequatur occulte infamantem<sup>3</sup>*

Quia<sup>4</sup> maligni spiritus consilio repletus, contra Castorium notarium ac responsalem nostrum nocturno silentio in civitatis loco contestationem posuit in eius crimen loquentem, mihique etiam de facienda pace callide contradicentem, et quia quisquis veraciter loquitur, semetipsum innotescere non debet formidare, oportet ut publice exeat, et quecumque in contestatione sua loqui presumpsit, ostendat. Quod si non exierit, neque publice confessus fuerit, quisquis ille sit qui hoc agere presumpsit, vel consensum in tante iniquitatis consilio prebuit, ex Dei et Domini nostri Iesu Christi sententia<sup>5</sup> definimus, ut sancti eius corporis et sanguinis participatione privatus sit. Si vero, quia latet et quoniam nescitur, teneri a disciplina non valet, si tanti mali conscious, et prohibitus, corpus et sanguinem Domini percipere presumit, anathematis ultione percussus ut fallax ac pestifer, a sancte ecclesie corpore sit divisus. Si quis autem fortasse talis est, quem nos huius facti auctorem ac participem esse nescientes, ad eum bona optantes epistolas transmittamus, ipsa pro eo apud omnipotentem Deum deprecatione sit vacua. Sin autem in eadem civitate egressus ad publicum, potuerit docere que dixit, vel certe sciens se non posse quem scripsit ostendere, errorem suum fuerit aperte confessus, dominici corporis et sanguinis participatione non sit privatus, neque a sancte ecclesie corpore alienus existat, quia nos apud omnipotentem Deum ex

<sup>1</sup> Idem CPD; Gregorius M

<sup>2</sup> sexto lib. CPD; lib. sexto M

<sup>3</sup> rubr. before insc. DM

<sup>4</sup> [quidam, orig.] add. Fr

<sup>5</sup> [spiritu, orig.] add. Fr

nostris cotidie culpis agnoscimus, ut quamvis servato discipline moderamine, aliorum tamen errata<sup>6</sup> parcamus.  
(*l. V, ep. 30*). Ctp 1.55.105]

<sup>6</sup> errata CPD; erratis M

### 382

*Hieronymus in epistola ad Oceanum. De bigamis et<sup>1</sup> concubinariis<sup>2</sup>*

Nullo pacto digamos vel concubinarum catenis insertos decet subire ministerium. In Levitico scriptum est, ac prefinitum quales eligi debeant sacerdotes. Sic habes, Et dixit Dominus ad Moisen<sup>3</sup>, Sacerdos uxorem accipiat virginem de semine patrum suorum; viduam vero et destitutam, aut a vivo marito derelictam non accipiat. Bene audivi precipiente Domino Moisi, quia nec uxor debet sacerdoti digama convenire, ne honorem polluat sacerdotii. Sicut unius uxorius virum, sic unius viri mandat uxorem. Si ergo clericus monogamus fuerit, et uxor eius digama, noli eum ministerio applicare; digamam enim duxit uxorem. Hec Tito precepta apostolus de ordinandis clericis dedit. Et quia liber finem expectat, ad id redeamus unde digressi sumus. Nec si due aut tres pariter Dei ancille morentur, solum ad ea decet ingredi sacerdotem. Si quis hec precepta non observaverit, hostis est anime sue. Quod si post nostra monita, agapetas aliquis clericus amplius quesierit amare quam Christum, secundum sinodalem regulam conveniatur, et precepta patrum in Nicea diffinita ei legantur. Iam vero si conversus predicta reliquerit, consecuti sumus maximum lucrum. Alio quin talis ab ecclesia anathematizandus est. Germinant enim feminine cum viris habitantes spinas, et arcana mentium acuto mucrone percutiunt. Proh nefas. Dolor est dicere, sed preterire non decet, Christo iste voverunt nubere non<sup>4</sup> clericis. (*tomo II, incipit Sophronius Eusebius*).

<sup>1</sup> et CPM; om. D

<sup>2</sup> rubr. before insc. M

<sup>3</sup> Et - Moysen as rubric PV, not CBDM

<sup>4</sup> non CPM; cum D

### 383

*Augustinus ex libro De catechizandis rudibus. Ut Christiani scholastici solecismos<sup>1</sup> quorundam pie<sup>2</sup> tolerent sacerdotum<sup>3</sup>*

Sedulo monendi<sup>4</sup> sunt scholastici, ut humilitate<sup>5</sup> induiti Christiani discant non contempnere, quos cognoverint morum vitia quam verborum amplius devitare, et corde casto linguam exercitatam nec conferre audeant, quam etiam preferre consueverant.<sup>6</sup> His enim maxime utile est nosse ita esse preponendas verbis sententias, ut preponitur animus corpori. Ex quo fit ut ita malle debeant veriores quam disertiores audire sermones, sicut malle debent prudentiores<sup>7</sup> quam formosiores habere amicos. Noverint etiam non esse vocem ad aures Dei, nisi amici affectum. Ita enim non irridebunt si aliquos antistites et ministros ecclesie forte animadverterint, vel

<sup>1</sup> -ismos CBDFr; -ismo PV; -ismus M

<sup>2</sup> pie CPBD; om. M

<sup>3</sup> rubr. before insc. DM

<sup>4</sup> mon- CPM; ammon- D

<sup>5</sup> humilitate CPM; humanitate D

<sup>6</sup> ferre audeant – preferre con in mg. P; (Paulo post) add. M<sup>2</sup>

<sup>7</sup> audire sermones sicut – prud. in mg. P

cum barbarismis et solecismis Deum invocare, vel eadem verba que pronuntiant non intelligere, perturbateque distinguere, non quia ista minime corrigenda sunt, ut populus ad id quod plane intelligit, dicat amen, sed tamen pie toleranda sunt ab eis qui didicerint, ut sono in foro, sic voto in ecclesia benedici. Itaque forensis illa nonnunquam forte bona dictio, nunquam tamen benedictio dici potest.

(cap. 9). Ctp 3.10.18 (Dist. 38, c. Sedulo mon.)

### 384

*Item<sup>1</sup> Augustinus de vita clericorum. Pro excessu correctionis<sup>2</sup> non esse petendam veniam<sup>3</sup> a subditis<sup>4</sup>*

Quando necessitas discipline moribus<sup>5</sup> coercendis dicere vos dura verba compellit, si etiam in ipsis modum vos excessisse sentitis, non a vobis exigitur, ut a vobis subditis veniam postuletis, ne apud eos quos oportet esse subiectos, dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui novit eos quos plus iusto forte corripitis, quanta benevolentia diligatis.

(epist. 109, ad monachas). Ctp 3.10.19 (Dist. 86, c. Quando nec.)

<sup>1</sup> Item CPD; om. HM

<sup>2</sup> -essu correctionis PDM; -essus correctione CH

<sup>3</sup> pet. ven. CPD; ven. pet. M

<sup>4</sup> Pro - subd. here CPH; om. B; before insc. DM

<sup>5</sup> [minoribus] add. M<sup>2</sup>

### 385

*Idem in epistola ad Bonifacium<sup>1</sup>. Cur permittantur<sup>2</sup> fungi officiis suis revertentes ab heresi*

Si, inquiunt, oportet, ut nos extra ecclesiam et adversus ecclesiam fuisse peniteat, ut salvi esse possimus, quomodo post istam penitentiam apud vos clerici vel etiam episcopi permanemus? Hoc non fieret, quoniam revera (quod fatendum est) fieri non deberet, nisi pacis ipsius compensatione sanaretur. Sed sibi hoc dicant et multo maxime humiliter doleant qui in tanta morte precisionis iacent, ut isto quodam vulnere matris catholice reviscant. Cum enim precisus ramus inseritur, fit aliud vulnus in arbore, quo possit recipi ut vivat, qui sine vita radicis peribat. Sed cum receptus recipienti coaluerit, et vigor consequitur et fructus , si autem non coaluerit, ille quidem arescit, sed vita arboris permanebit. Est enim et tale inserendi genus, ut nullo preciso ramo qui intus est, ille qui foris est inseratur, non tamen nullo, sed vel levissimo arboris vulnere. Ita ergo et isti cum ad radicem catholicam veniunt, nec eis quamvis post erroris sui penitentiam honor clericatus, aut episcopatus aufertur; fit quidem aliquid tanquam in cortice arboris matris, contra integritatem severitatis, verumtamen quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, ad Dei misericordiam precibus fusis coalescente insitorum pace ramorum; charitas cooperit multitudinem peccatorum.

(epist. 50, non ita procul a fine). Prol. 126-7; Ctp 3.10.20 (23, q. 4, c. Ipsi pietas.)

<sup>1</sup> insc. after rubr. D

<sup>2</sup> -antur CPD; -untur M

## 386

*Cur<sup>1</sup> penitentes non sint in clericatu<sup>2</sup>. Item ibidem<sup>3</sup>*

Ut enim constitueretur in ecclesia ne quisquam post alicuius criminis penitentia clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu permaneat, non desperatione indulgentie, sed rigore factum est discipline. Alioquin contra claves datas ecclesie disputabitur de quibus dictum est, Que solveritis in terra, soluta erunt in celo. Sed ne forsitan etiam de ceteris criminibus spe honoris ecclesiastici, animus intumescens superbe ageret penitentiam, severissime placuit ut post actam de crimine dampnabili penitentiam nemo sit clericus, ut desperatione temporalis altitudinis medicina maior et verior esset humilitatis. Nam et sanctus David de criminibus mortiferis egit penitentiam, et tamen in honore suo perstitit. Et beatum Petrum quando amarissimas lacrimas fudit, utique Dominum negasse penituit, et tamen apostolus mansit. Sed non ideo supervacua putanda est posteriorum diligentia, qui ubi saluti nihil detrahetur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur, experti credo aliquorum factas penitentias, per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas, multorum experimenta morborum. Verum in huiusmodi causis, ubi per graves dissentionum scissuras, non huius aut illius hominis est periculum, sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitati, ut maioribus malis sanandis charitas sincera<sup>4</sup> subveniat.

*cf Prol. 126 for last sentence; Ctp 3.10.21 (Dist. 50, c. Ut constitueretur.)*

<sup>1</sup> publice add. M, om. CPD?

<sup>2</sup> Cur - in cler. CP<sup>2</sup>DM; om. PVB

<sup>3</sup> Item ibid. add. M, om. CD (which break) PVB (with no break)

<sup>4</sup> -era CPDM; -ere Fr

## 387

*Item ibi<sup>1</sup>. Cur Donatiste correcti ministrare sunt permissi<sup>2</sup>*

Hoc erga istos ab initio servavit Africana catholica ex episcoporum sententia, qui in ecclesia Romana inter Cecilianum et partem Donati iudicaverunt, dampnatoque uno quodam Donato qui auctor scismatis fuisse manifestatus est, ceteros correctos, etiamsi extra ecclesiam ordinati essent, in suis honoribus suscipiendos esse censuerunt, non quo etiam foris ab unitate corporis Christi possent habere Spiritum sanctum, sed maxime propter eos quos foris positi possent decipere, et a susceptione illius muneris impedire; deinde ut etiam ipsorum infirmitas lenius excepta intus sanabilis fieret, iam nulla pertinacia claudente oculos cordis, adversus evidentiam veritatis.

*(paulo post). Ctp 3.10.22*

<sup>1</sup> Item ibi CPD; Ibidem after rubr. M

<sup>2</sup> sunt perm. CPD; perm. sint M; Cur - perm. om. B

## 388

*Idem in epistola ad clerum, et universam plebem ecclesie Hipponensis. De vitando preiudicio<sup>1</sup>*

Nomen presbiteri propterea non ausus sum de numero collegarum eius vel supprimere vel delere, ne divine potestati, sub cuius examine causa adhuc pendet, facere viderer iniuriam, si illius iudicium meo vellem iudicio prevenire. Quod nec in

<sup>1</sup> De vit. prei. here CPH; om. B; De prei. vit. before insc. DM

negotis secularibus iudices faciunt, quando cause dubitatio ad maiorem potestatem refertur, ut pendente relatione aliquid audeant commutare. Et in episcoporum concilio constitutum est, nullum clericum qui nondum convictus sit suspendi a communione debere, nisi ad causam suam examinandam se non presentaverit.  
(*epist. 137*). Ctp 3.10.23 (2, q. 1, c. *Nomen presbyteri*.)

## 389

*Item<sup>1</sup> Augustinus in epistola ad Valerium<sup>2</sup>. De onere presbiteri<sup>3</sup>*

Domino beatissimo et venerabili et in conspectu Domini sinceritate<sup>4</sup> charissimo patri Valerio Augustinus presbiter in Domino salutem. Ante omnia peto ut cogitet religiosa<sup>5</sup> prudentia tua nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, facilius et levius, et hominibus acceptabilius episcopi, aut presbiteri, aut diaconi, officio, si perfunctorie atque adulatorie res agatur, sed nihil apud Deum miserius et tristius et dampnabilius. Item nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore difficilius, laboriosius, periculosius episcopi, aut presbiteri, aut diaconi officio, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur quo noster imperator iubet. Quid autem iste sit modus nec a pueritia, nec ab adolescentia mea didici. Et eo tempore quo discere ceperam, vis mihi facta est, merito peccatorum meorum. Nam quid aliud existimem nescio, ut secundus locus gubernaculorum mihi traderetur, qui remum tenere non noveram.

(*epist. 148*). Ctp 3.10.24 (Dist. 40, c. *Ante omnia*.)

<sup>1</sup> Item CP; Idem D; *om.* M

<sup>2</sup> episcopum *add.* M, *om.* CPD

<sup>3</sup> rubr. here CP, before insc. DM, *om.* B

<sup>4</sup> -eritate CPD?; -eriter M

<sup>5</sup> religiosa CVBDM; regiosa P

## 390

*Idem<sup>1</sup> in epistola ad Eusebium. De vitando<sup>2</sup> inordinato accessu<sup>3</sup> sanctimonialium<sup>4</sup>*

Subdiaconus quondam Spaniensis ecclesie, vocabulo Primus, cum ab accessu indisciplinato sanctimonialium prohiberetur, atque ordinata et sana precepta contempneret, a clericatu remotus est.

(*epist. 69*). Ctp 3.10.25 (24, q. 1. *Subdiaconus*.)

<sup>1</sup> Idem CPD; Augustinus M

<sup>2</sup> vitando CPD; *om.* M

<sup>3</sup> -essu CPM; -essum D

<sup>4</sup> rubr. before insc. D

## 391

*Idem in eadem epistola<sup>1</sup>. De eodem<sup>2</sup>*

Ego, si Domino placet, istum modum servo, ut quisquis apud eos propter disciplinam degradatus ad catholicam transire voluerit, in humiliatione penitentie recipiatur, quo et ipsi eum forsitan cogerent, si apud eos manere voluisset.

(*Proxime post.*) Ctp 3.10.26

<sup>1</sup> Item (Idem M) - epist. CPM; *om.* D

<sup>2</sup> De eodem CP; *om.* D; Ut transiens ab haereticis in humilitate poenitentiae recipiatur before insc. M

**392**

*'Augustinus in epistola ad Pascentium comitem Arrianum<sup>2</sup>*

Iniquum est ut quisque iudicare de alio<sup>3</sup> velit, et iudicari de se nolit.  
(epist. 174). Ctp 3.10.27 (32, q. 6, c. Iniquum est.)

<sup>1</sup> Ut quisque alterius iudicium suscipiat, quod ipse de alio iudicare velit add. as rubr. M

<sup>2</sup> Arrianum CP; Africanum M

<sup>3</sup> iud. de alio CPM; de alio iud. D

**393**

*Epistola Cipriani ad presbiteros et diacones<sup>1</sup> plebemque<sup>2</sup> Furnensem<sup>3</sup>. Ne clericis  
secularia negotia tractent<sup>4</sup>*

Ciprianus presbyteris, et diaconibus,<sup>5</sup> plebi Furnensi<sup>6</sup> consistentibus salutem. Iampridem concilio episcoporum statutum est ne quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo nominaverit<sup>7</sup>; quoniam singuli divino sacerdotio honorati, et in clero ministerio constituti, nonnisi altari et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debeant. Scriptum est enim , Nemo militans Deo, obligat se molestiis secularibus, ut possit placere ei cui se probavit<sup>8</sup>. Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter providentes, censuerunt ne quis excedens, ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque enim apud altare Dei merentur<sup>9</sup> nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros volunt<sup>10</sup> avocare.

(epist. 9, lib. I, alias epist. 66). Quad. 4.314; CB Varia II 76 (much mod.)] Ctp 3.10.28 (21, q. 3, c. Cyprianus.)

<sup>1</sup> -nes CPD; -nos M

<sup>2</sup> plebemque P<sup>2</sup>VM; plebem et C; et plebem BD

<sup>3</sup> -ur- ss P

<sup>4</sup> Ne - tract. CPD; before insc. M; om. B

<sup>5</sup> et add. M, om. CPBD

<sup>6</sup> Furnensi CPBD; Furnis M

<sup>7</sup> [constitutat, orig.] add. Fr

<sup>8</sup> (Post aliquot versus) add. M<sup>2</sup>

<sup>9</sup> merentur CPD; meretur M, [merentur] add. M<sup>2</sup>

<sup>10</sup> volunt CPD; voluit M, [volunt] add. M<sup>2</sup>

**394**

*Unde supra<sup>1</sup>. Ex<sup>2</sup> eadem epistola*

Mollitiis<sup>3</sup> et secularibus rebus laqueisque obligari non debent, qui divinis rebus et spiritualibus occupati sunt, nec ad terrenos et seculares actus vacare.

(ibidem aliquanto superius). Quad. 4.315] Ctp 3.10.29 (21, q. 3, c. Mollitiis.)

<sup>1</sup> Unde supra CPBD; De eadem re M

<sup>2</sup> Ex CPM; In D

<sup>3</sup> [Molestiis] add. M<sup>2</sup>; [Molestiis et laq. saecul. orig.] add. Fr

**395**

*Cuius supra. Ex eadem re<sup>1</sup>*

Hi<sup>2</sup> qui in ecclesia Domini ad ordinationem clericam<sup>3</sup> promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur , ne<sup>4</sup> molestis et secularibus negotiis alligentur , nec ab altariis et sacrificiis recedant, sed die ac nocte celestibus rebus et spiritualibus serviant.

(*ibidem paulo inferius*) *Quad. 4.316; CB Varia II 76 mod.] Ctp 3.10.30 (21, q. 3, c. Hi. qui in ecclesia.)*

<sup>1</sup> Cuius sup. Ex eadem re CPB; Cuius supra in eadem re D; Item de eodem M

<sup>2</sup> Hi CPDM; Si B

<sup>3</sup> -cam CPB; -calem DM

<sup>4</sup> [nec] add. M<sup>2</sup>

**396**

*Item. Cuius supra<sup>1</sup>*

Sacerdotum secretum<sup>2</sup> religiose et necessarie factum servetur a nobis. Simul et ceteris fratribus detur exemplum, ne quis sacerdotes et ministros Dei altari eius et ecclesie vacantes, ad seculares molestias devocet. Observari enim de cetero poterit, ne quis ultra hoc faciat circa personam clericorum, si quod nunc factum est, fuerit vindicatum,

(*ibid. in calce epist.*) *Quad. 4.317] Ctp 3.10.31*

<sup>1</sup> Item. Cuius supra CPD; De eadem re. Idem M

<sup>2</sup> secretum CPD; decretum M

**397**

*Isidorus ad Massionem<sup>1</sup> episcopum. Quod<sup>2</sup> clerici sint reparandi post lapsum<sup>3</sup>*

Quod in epistolis venerabilis fraternalitas tua innotuit, nulla est in huiusmodi sententiis decretorum diversitas intelligenda, quod alibi legitur in lapsu corporali restaurandum honoris gradum post penitentiam, alibi post huiusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis<sup>4</sup> meritum. Hec enim<sup>5</sup> diversitas hoc modo distinguitur. Illos enim ad pristinos officii gradus redire canon precepit, quos penitentie precessit satisfactio et digna peccatorum confessio. At contra hi qui nec a vitio corruptionis<sup>6</sup> emendantur, atque hoc ipsum carnale delictum quod admittunt vindicare quadam superstitiosa temeritate nituntur<sup>7</sup>, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis accipiunt. Ergo ita est utraque dirimenda sententia, ut necesse sit illos restaurari in loco honoris, qui per penitentiam meruerunt reconciliationem divine pietatis. Nec immerito hi consequuntur adepte<sup>8</sup> dignitatis statum, qui per penitentiam recepisse noscunt vite remedium.

(*inter opera D. Isidori, De lapsu sacerdotis et reparacione*). *Ctp 3.10.32*

<sup>1</sup> Mass- CPM; Mans- DH

<sup>2</sup> Quod CDH; Qui PM

<sup>3</sup> sint rep. post lapsum CPDH (D rubr. before insc.); recipiendi sint post lapsum, qui non M; Qui - lapsus om. B

<sup>4</sup> ordinis CP; ? D; honoris M; hon. [ordinis, orig. et vict.] Fr

<sup>5</sup> enim CPDM; om. Fr

<sup>6</sup> [correpti, orig.] add. Fr

<sup>7</sup> vindicare quadam – nituntur in mg. P

<sup>8</sup> [ademptae, orig.] add. Fr

## 398

*Idem in eadem<sup>1</sup>. Quare septem anni abstinentie penitentibus iniungantur<sup>2</sup>*

Nec ipsum quod canonum censura post septem annos remeare penitentem in statum pristinum precipit, electione proprii arbitrii, sed potius sancti pat res ex sententia divini iudicii sanxerunt. Nam legitur quod Maria soror Aaron prophetissa dum detractionis adversus Moisen incurrisset delictum, illico stigmate lepre perfusa<sup>3</sup> est. Cumque peteret Moises ut emendaretur, precepit eam Dominus extra castra septem diebus egredi, et post emundationem rursus eam intra castra admitti. Maria ergo soror Aaron, caro intelligitur sacerdotis, que dum superbie dedita sordidissimis cogitationum maculatur contagiis<sup>4</sup>, extra castra septem diebus, hoc est, extra collegium sancte ecclesie septem annis proicitur, ubi post emendationem vitiorum, loci vel pristine dignitatis recipiet<sup>5</sup> meritum. Et post pauca<sup>6</sup>. In fine autem epistole, hoc adiciendum putavi, ut quotiescumque in gestis conciliorum discors sententia invenitur, illius magis teneatur sententia, cuius antiquior et potior extat auctoritas.

*Ctp 3.10.33*

<sup>1</sup> Idem in eadem CPDH; Ibidem *after rubric* M

<sup>2</sup> Quare - iniung. CPDH; *om. B*

<sup>3</sup> perfusa CPH; ? D; percussa [perfusa] M, orig. et Vict. *add. Fr*

<sup>4</sup> mac. cont. CPD; illecebris [contagiis] maculatur M

<sup>5</sup> -piet CPDM; -pit Fr

<sup>6</sup> et post pauca *in text CBDHM; as rubric, with break P*

## 399

*Fructuosi episcopi<sup>1</sup>. De diligenti investigatione iudicii<sup>2</sup>*

Quilibet causa in<sup>3</sup> conventu omnium fratrum est ventilanda, et iuste ac subtiliter perscrutanda, ne fortasse<sup>4</sup> dolositate et malitia senioris innocens iunior opprimatur. Rectori<sup>5</sup> iuxta persone acceptancem, non liceat iudicare, neque aliquem fraudulenter, vel iniuste dampnare; sed, ut dictum est, spiritualium vel veridicorum fratrum in huiuscemodi rebus est alia tradenda, et retinenda sententia, qui sibi Dei iudicium ponentes pre oculis, non permittant pessime opprimere animam innocentis.

*(in eius regula, c. 4) Ctp 2.50.9/ Ctp 3.10.34*

<sup>1</sup> Fruct. ep. *here* CPD, *after rubr.* M

<sup>2</sup> De - iud. CPDM; *om. B*

<sup>3</sup> conspectu vel *add. D, om. CPM*

<sup>4</sup> fortasse CPD; forte M

<sup>5</sup> [adde : ab abbatte vel praeposito, ex or.] *add. Fr*

## 400

*De his qui, post ordinationem vel ante<sup>1</sup>, criminis<sup>2</sup> commiserunt. Ex<sup>3</sup> epistola Rabani archiepiscopi ad Heribaldum, ex concilio Hilerdensi, cap. 10<sup>4</sup>*

De his vero visum est nobis scribendum, qui sacros ordines habent, et ante vel post ordinationem contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitentur. In quibus, ut mihi videtur hec distantia esse debet<sup>5</sup>, ut hi qui deprehensi vel capti fuerint

<sup>1</sup> post ord. vel ante CPM; ante ord. vel post D

<sup>2</sup> publice *add. M*

<sup>3</sup> Ex CVBDM; De P

<sup>4</sup> ex conc. – 10 CRPBDM; *om. H*

<sup>5</sup> esse deb. PVBDM; deb. esse CH

publice in periurio, furto atque<sup>6</sup> fornicatione, et<sup>7</sup> ceteris huiusmodi criminibus secundum sacrorum canonum instituta a gradu proprio deponantur; quia scandalum est populo Dei tales personas superpositas<sup>8</sup> habere, quas ultra modum vitiosas esse constat. Nempe inde detrahunt homines sacrificio Dei, sicut quondam filiis Heli peccantibus fecisse leguntur; et rebelles hinc atque contrarii existentes<sup>9</sup> eorum pravis exemplis cotidie peiores fiunt. Qui autem de predictis peccatis abscondite a se admissis per occultam confessionem coram oculis Dei, presente etiam sacerdote, qui eis indicturus est penitentiam confitentur<sup>10</sup>, et semetipsos graviter deliquisse queruntur, si se per ieiunia et elemosinas, vigiliasque<sup>11</sup> et sacras orationes cum lacrimis purgare certaverint, his etiam, gradu servato, spes venie de misericordia Dei promittenda est.

(Rabanus, c. 1, lib. penitentium). BD 19.150] Ctp 3.10.35; IP 3.152 (Dist. 50, c. De his.)

<sup>6</sup> furto atque CPM; adulterio D

<sup>7</sup> in add. D, om. CPM

<sup>8</sup> [super se pos., orig.] add. Fr

<sup>9</sup> et add. D, om. CPM

<sup>10</sup> -entur CPM; -entium D

<sup>11</sup> -asque CPM; -aque D

## 401

### *De iniuriis clericorum<sup>1</sup>. Ex libro capitularium<sup>2</sup>*

Si quis ministros ecclesie subdiaconum, lectorem, exorcistam, acolitum<sup>3</sup> iniuriaverit, aut percosserit, vel plagiaverit<sup>4</sup>, componat hoc tripliciter, sicut solent componere parentes eius. Diaconi vero, presbiteri atque episcopi iniuria in quadruplum<sup>5</sup> componatur. Reliquorum autem clericorum iniuria componatur<sup>6</sup> sicut parentum eorum. Monachorum quoque qui secundum regulam in monasterio vivunt, iniuria dupliciter componatur, secundum genealogiam suam, et<sup>7</sup> reverentia sit Deo et ecclesie, et pax eis qui illi serviunt.

BenL 1.336(E)] Ctp 3.10.36

<sup>1</sup> et compositione eorum add. M, om. CPBD

<sup>2</sup> -larium PV; -lorium C<sup>2</sup>; lar' B; -lorum DM

<sup>3</sup> [ostiarium, orig.] add. Fr

<sup>4</sup> [al., plagaverit] add. Fr

<sup>5</sup> in quad. ss P

<sup>6</sup> Reliquorum - componatur in mg. P

<sup>7</sup> [ut, orig.] add. Fr

## 402

### *In quinto libello capitularum 185<sup>1</sup>. Quod<sup>2</sup> canonici in claustris<sup>3</sup> vivere debeant*

In omnibus igitur, quantum humana permittit fragilitas, decrevimus ut canonici clerici canonice vivant, observantes divine scripture doctrinam, et documenta sanctorum patrum, et nihil sine licentia episcopi sui vel magistri eorum incomposite<sup>4</sup> agere presumant. In unoquoque episcopatu ut simul manducent et dormiant, ubi his facultas id faciendi suppetit; vel qui de rebus ecclesiasticis stipendia accipiunt in suo

<sup>1</sup> In quinto lib. cap. 185 CP; In decimo lib. cap. 85 D; Lib. (Ex lib. Fr)V Capitulorum, cap. 185 M after rubr.

<sup>2</sup> Quod CPD; Quomodo M

<sup>3</sup> claustris CPD; claustro M

<sup>4</sup> [composite, orig.] add. Fr

claustro maneant, et singulis diebus mane prima<sup>5</sup> ad lectionem veniant et audiant quid eis imperetur. Ad mensam vero similiter lectionem audiant, et obedientiam secundum canones, suis magistris faciant<sup>6</sup>.

*BenL 1.185(E)] Ctp 3.10.37 (De const. dist. 5, c. In omnibus.)*

<sup>5</sup> [Hora prima] add. M; [primo] add. Fr

<sup>6</sup> [exhibeant, orig.] add. Fr

### 403

*191<sup>1</sup>. Anathematizandos<sup>2</sup> qui clericis iniurias inferunt<sup>3</sup>*

Quicumque iudex aut<sup>4</sup> secularis presbitero, aut diacono, aut cuilibet clero, aut de iunioribus, absque auditentia episcopi vel archidiaconi, aut archipresbiteri, iniuriam inferre presumpserit, anathema ab omnium Christianorum consortio habeatur.

*BenL 1.192(E); Chartres BM 193(172); cf 16.206 below] Ctp 3.10.38 (cf 3.29.134)*

<sup>1</sup> 191 CP; Ibid. cap. 191 *after rubr.* M

<sup>2</sup> Anathematizandos CPD; Ut anathematizentur M

<sup>3</sup> cler. iniur. inf. CPM; iniurias faciunt D

<sup>4</sup> aut CPM; om. D

### 404

*Quid agendum sit de occulte infamantibus<sup>1</sup>*

Qui famosam chartam ad cuiuscumque<sup>2</sup> iniuriam et maculam conscripserit<sup>3</sup> in secreto, et in<sup>4</sup> publico affixerit, inveniendamque proiecerit, illum contra quem posita chartula est non nocebit, nec fame eius aliquid derogabit, sed si inveniri potuerit, qui huiusmodi chartulam fecit, constringatur ut probet que scripsit. Qui si etiam que scripsit probare non potuerit, fustigetur, qui infamare maluit quam accusare.

*cf below, 16. 248; Ctp 3.10.39 (cf 3.29.172)*

<sup>1</sup> Item add. M

<sup>2</sup> ad cuiuscumque CPM; alicuiuscumque D

<sup>3</sup> conscripserit CPM; contempserit D

<sup>4</sup> in CPM; om. D

### 405

*Alexander II Gebonardo<sup>1</sup> Iuvanensi<sup>2</sup> archiepiscopo<sup>3</sup>. Ne epilepticus missam celebret<sup>4</sup>*

In litteris tuis continebatur<sup>5</sup> sic. Hic clericus ordinem habet presbiterii, sed quia caduco morbo laborat, et ipsi hoc impresentiarum agnovimus, non ausi fuimus<sup>6</sup> ei concedere ut offerret, vel missam celebraret. Quia vero languor non in culpa est, super hac re auctoritatis nostre decreto consulendum<sup>7</sup> deliberavimus. Consulimus itaque ut si frequenter hoc morbo tangitur, ab oblatione omnimodis et missarum

<sup>1</sup> Gebon- CPBHM; Rebornardo D; Genob- Fr

<sup>2</sup> [Vivacensi, al., Viennensi Grat.] add. Fr; Iuvanehs H

<sup>3</sup> -opo CPM; -opi D

<sup>4</sup> Ne epil. miss. cel. CPBH; Ne epilepticus id est caducus missam cel. D; De presbytero caduco morbo laborante *before insc.* M

<sup>5</sup> -ebatur PVDM; -ebitur C; -etur C<sup>2</sup>; -uabatur B; [continetur] add. M

<sup>6</sup> in mg. D

<sup>7</sup> [consulendo, Gratian.] add. Fr

celebratione prohibeatur. Indecens enim est et periculosissimum ut hoc ei accidat, quatenus in consecratione eucharistie morbo victus epileptico cadat. Si vero Dei misericordia convaluerit, quandoquidem non culpa sed infirmitas est in causa, eum sacrificare iam non interdicimus<sup>8</sup>.

*CB Alex. II 82] Ctp 3.10.40 (7, q. 2, c. In litteris.)*

<sup>8</sup> non int. CPM; int. minime D

#### 406

*Urbanus secundus Gebehardo<sup>1</sup> episcopo<sup>2</sup> Constantiensi<sup>3</sup>. De ordinatis ab<sup>4</sup> excommunicatis<sup>5</sup>*

Ut<sup>6</sup> ab excommunicatis quondam tamen<sup>7</sup> catholicis episcopis ordinatos, siquidem simoniace ordines ipsos non acceperint, et si episcopos ipsos Simoniacos non fuisse constiterit, ad hoc si eorum religiosior vita et doctrine prerogativa visa fuerit promereri, penitentia indicta quam congruam duxeris, in ipsis quos acceperunt ordinibus, permanere permittas. Ad superiores autem ascendere non concedimus, nisi necessitas et utilitas maxima flagitaverit, et ipsorum sancta conversatio promeruerit, et hoc tamen ipsum rarius cum cautela est precipua concedendum.

*JL 5393, Somerville, Collectio Britannica 134-51; CB Urban II 38b; Ctp 1.67.1; Ars. 713 fo. 131v] Ctp 3.10.41 (9, q. 1, c. Ab excommunicatis.)*